Si attesta che la presente copia di

- Rep. DD 21/10/2024.0000251.1.1 -
23-bis del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente docunento informatico originale e ¢

gitale e conforme all'originale digitale ai sensi dell'art.

onservato negli archivi di

Illlﬁﬁ%ﬁl”” Agenzia Territoriale dell'Emlia-Romagna per i Servizi ldrici e Rfiuti

Finanziato
dall'Unione europea serviz” o

. Id i i ’d"""'ﬂa
NextGenerationEU e Rifiuti "8

ELENCO ALLEGATI

allegato 1.

allegato 2.

allegato 3.

allegato 4.

allegato 5.

allegato 6.

allegato 7.

allegato 8.

Elenco Elaborati del PFTE

Comune di Verghereto: Parere tecnico comunale per aspetti di
competenza prot. n. 6815 del 01/10/2024 (PG.AT/2024/0010351 del
01/10/2024)
[...]
atto, tenendo conto di quanto prescritto al punto C.1 della soprastante parte narrativa;

2. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, stante 1’urgenza a provvedere;

3. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento ad ATERSIR, al Comune di
Verghereto - Settore Sviluppo del Territorio e al Servizio Edilizia e Pianificazione Territoriale
di questa Provincia per il seguito di competenza;

4. DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo pretorio on line per 15 giorni
consecutivi ai sensi dell’art. 32 L. n. 69/2009, nonché nella sezione “Amministrazione
Trasparente - Provvedimenti Organi Indirizzo Politico” del sito web dell’Ente ai sensi dell’art.
23 del D.Lgs. n. 33/2013.

Istruttore I1 Responsabile del Procedimento
Dott. Raffaele Miserocchi Arch. Alessandro Costa



Propn 115/2024

Il presente decreto ¢ firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e rispettive norme
collegate, come segue:

I1 Presidente Il Segretario Generale
Lattuca Enzo Mei Manuela Lucia
(atto sottoscritto digitalmente)



ALLEGATO 8

Provincia di Forli-Cesena

Servizio Edilizia e Pianificazione Territoriale

CESENA

PROVINCIA DI FORLI'

COPTA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE
Protocollo N.0027907/2024 del 10/10/2024

Firmatario: ALESSANDRO COSTA

(trasmissione via PEC)
AC/rm

Fascicolo: 2024 /7.7.1 /12

Spett.le ATERSIR

Agenzia Territoriale dell’Emilia-Romagna
per i Sistemi Idrici e Rifiuti

pec: dgatersir@pec.atersiv.emr.it

OGGETTO: Servizio Idrico Integrato — art. 158bis del D.lgs. 152/2006. Procedimento di
approvazione del progetto di fattibilita tecnico-economica — “Risanamento
scarichi 7-33 Localita Alfero” in Comune di Verghereto (FC) - CUP
H82E22000130001 — Progetto ammesso a finanziamento PNRR nella Misura
M2C4 Investimento 4.4: investimenti in fognatura e depurazione.

Nota relativa alla CdS conclusiva del 10/10/2024.

Vista la convocazione della seduta conclusiva della Conferenza di Servizi relativa al
procedimento in oggetto, prevista in data odierna, 10/10/2024 ore 16.00, ricevuta con nota assunta
al prot. prov. n. 27660 del 09/10/2024, con la presente si comunica che a causa di impegni
pregressi, non prorogabili dato il poco preavviso, e in considerazione delle tematiche all’ordine
del giorno, lo scrivente Servizio non partecipera alla seduta.

Con I’occasione si confermano i pareri precedentemente espressi con Decreto n. 106 del
01/10/2024, inviato ad ATERSIR in data 03/10/2024 con prot. prov.le n. 27227/2024.

Distinti saluti.

il Dirigente del Servizio
Arch. Alessandro Costa
documento firmato digitalmente

Dirigente: Arch. Alessandro Costa
Piazza G.B.Morgagni, 9 — 47121 Forli
tel. 0543 /714111

pec: provfc@cert.provincia.fc.it

mail pianterr@provincia.fc.it

https://www.provincia.fc.it/pianificazione

||| |Iﬁ%%ﬁ "ll Agenzia Territoriale dell'Emilia-Romagna per i Servizi Idrici e Rifiuti - Prot. 10/10/2024.0010606.E.1 -
L LR



AGENZIA REGIONALE PER LA PREVENZIONE L'AMBIENTE E L'ENERGIA DELL'EMILIA ROMAGNA

Data: 2024-08-30 09:54:59.0, PG/2024/156531

ALLEGATO 9

drpae

agenzia
prevenzione
ambiente energia
emilia-romagna

Risposta a prot. n. 8291 del 31/07/2024
PG Arpae 141105 del 201/08/2024

Forli, 27/08/2024

|
“T

All'Agenzia Territoriale®
dell'Emilia Romagnarﬁ

per i Servizi Idrici e Rifiuti-
dgatersir@Dec.atersir.emr.irgj*_

eTT

p.c. Al Settore Sviluppo del Territorio;
Ufficio Urbanistica — Edilizia Privatasg
del Comune di Vergheretag

verghereto@pec.unionevallesavio.it”
[0}

it
Al Servizio Pianificazione Territoriale--

della Provincia di Forli-Cesena®
Drovfc@cert.provincia.fc.itg_

q

N
P

Agenzia per la Sicurezza Territorialea
e la Protezione Civile:.
Settore Romagna?-

stpc.forlicesena@postacert.regione.emilia-romagna.it®
Pe)
i

e
Al Dipartimento di Sanita Pubblica di cESENAE::r'
dell’Azienda USL della Romagna

ip.ce.dsp@pec.auslromagna.it'

Oggetto: Progetto di fattibilita tecnico economica per l'intervento di “risanamento scarichi 7-33", localita Alfero, Verghereto.”"
Conferenza dei Servizi del 29/08/2024. Parere LR 19/82, aspetti acustici, compatibilita ambientale, contributo®
tecnico ai sensi dell'art. 158 bis del DLGS. n. 152/2006, concessione per la realizzazione dello scarico del depuratoreg
nel Torrente Alferello.

ox

S~

N

o

N

In merito all'oggetto si comunica che questo Servizio non partecipera alla riunione della Conferenza dei Servizi programmata. o

o

o

o)

Esaminata la relativa documentazione, considerato quanto emerso nelle sedute della Conferenza dei Servizi, si esprime, pery

[oe]

gli aspetti di competenza, quanto sotto riportato. o

VARIANTE URBANISTICA I
LR 19/82

Considerato che l'intervento migliora la sostenibilita ambientale si esprime parere favorevole alla variazione.

ASPETTI ACUSTICI

Dall'elaborato "relazione di impatto acustico, Pesaro, Febbraio 2023", relativo all'impianto di trattamento, si rileva che il
Tecnico Competente in Acustica (TCA) formula le valutazioni acustiche tramite rilievi fonometrici effettuati solo nel periodo di
riferimento diurno. Dallo studio, riferito ai periodi diurno e notturno, il TCA evidenzia che non vi saranno criticita ai ricettori.

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, 'ambiente e I'energia dellEmilia-Romagna

Area Prevenzione Ambientale - Area Est, tel 0544 210611 (Ravenna), 0543 451411 (Forli-Cesena), 0541 319202 (Rimini)
Sede di Forli, Via Salinatore, 20 | 47120 Forli | agofc@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae: Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | PIVA 04290860370



drpae

agenzia
prevenzione
ambiente energia
emilia-romagna

Si prende atto di quanto valutato, ma si ritiene, in considerazione della indeterminatezza dell'elaborazione per il periodo
notturno, che andranno eseguiti approfondimenti post operam. Pertanto si esprime il nulla osta alla condizione che durante
il primo anno di funzionamento dell'impianto di trattamento vengano effettuate misure fonometriche presso i ricettori R1 ed
R2, cosi come indicati nell'elaborato "relazione di impatto acustico, Pesaro, Febbraio 2023". Le misure andranno eseguite, sia
nel periodo di riferimento diurno, sia nel periodo di riferimento notturno e dovranno caratterizzare il rumore residuo ed il
rumore ambientale negli orari di maggior quiete. Dovranno altresi analizzare la eventuale presenza di componenti tonali ed
impulsive. Andra eseguita la verifica del rispetto dei limiti differenziale di immissione. Se dai rilievi emergessero criticita
andranno previste le necessarie azioni di risoluzione. Lo studio andra inviato, entro un mese dalle determinazioni,
all'Amministrazione Comunale ed ad Arpae per la valutazione.

COMPATIBILITA" AMBIENTALE VALSAT

Considerato il miglioramento ambientale apportato dall'intervento con il risanamento delle fognature della localita di Alfero,

si ritiene lo stesso ambientalmente compatibile alla condizione su espressa ed al fine della sua migliore sostenibilita anche

alla seguente:

e ['area di proprieta, cosi come indicata nell'elaborato "planimetria delle demolizioni e nuove costruzioni, codice documento
DGO0OPG0012", andra piantumata con alberi ed arbusti di specie autoctona.

CONTRIBUTO TECNICO Al SENSI DELL'ART. 158 BIS DEL DLGS. N. 152/2006

Preso atto che:

< Il presente progetto definitivo, denominato “RISANAMENTO AMBIENTALE AGGLOMERATO DI ALFERO (SCARICHI 7-33) NEL
COMUNE DI VERGHERETO (FC)” e relativo agli interventi necessari per adeguare ai sensi del DLGS n. 152/06 e della DGR
2153/2021 I'agglomerato di Alfero nel Comune di Verghereto FC.

< Il presente progetto si basa sul mantenimento del sistema fognario misto esistente per quelle vie gia servite dalle
fognature e sulla realizzazione, per quelle invece non servite, di un’estensione del sistema di collettamento delle acque
reflue mediante la posa in opera di nuove canalizzazioni a servizio delle acque cosiddette nere. L'intervento di progetto
prevede pertanto la realizzazione dei tratti di collettori fognari, sia a gravita che in pressione, per il collettamento degli
scarichi verso l'area individuata per realizzare il sistema depurativo di progetto ubicata a SUD-EST rispetto al centro
abitato.

« |l depuratore si configura come opera pubblica e sara finanziato dal PNRR per la Misura 2, Componente C4, Investimento
4.4. Fognatura e depurazione.

< LUintervento rientra fra gli adeguamenti previsti dalla DGR 201/2016 per gli agglomerati di consistenza compresa fra 200 e
2000 AE le cui reti fognarie non presentano un sistema di trattamento finale.

+ Inizialmente 'agglomerato di Alfero, denominato AFC0144 nel Piano di Tutela delle Acque della Provincia di Forli-Cesena,
aggiornamento del 2012 era caratterizzato da 739 Abitanti Equivalenti; ad oggi, la DGR n. 2201 del 18/12/2023, avente ad
oggetto “aggiornamento dell'elenco degli agglomerati esistenti di cui alle DGR 201/2016, 569/2019 e 2153/2021 e dei
termini previsti dalla DGR n. 2338/2022 per I'adeguamento degli agglomerati presenti in regione”, indica per I'agglomerato
di Alfero una consistenza di 683 Abitanti Equivalenti.

% Nel rispetto delle normative nazionali (DLGS 152/06) e regionali (DGR 1053/2003 Emilia Romagna Art.7, Tab.2 — impianti
di potenzialita 200<C<2000 AE) verra adottato un impianto caratterizzato da un processo biologico a biomassa adesa con
Biodischi, individuata come ottimale da un punto di vista dei costi-benefici.

< Lutilizzo del sistema proposto si caratterizza secondo quanto dettato dal comma 3 dell’ Allegato 5 Parte Il del DLGS
152/2006 per alcuni peculiari vantaggi in merito alle capacita di trattamento, alla semplicita gestionale ed al risparmio
energetico:

e elasticita di funzionamento,
e minore sensibilita alla temperatura ambiente,

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, 'ambiente e I'energia dellEmilia-Romagna

Area Prevenzione Ambientale - Area Est, tel 0544 210611 (Ravenna), 0543 451411 (Forli-Cesena), 0541 319202 (Rimini)
Sede di Forli, Via Salinatore, 20 | 47120 Forli | agofc@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae: Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | PIVA 04290860370



drpae

e 6 o o o

[ ]

agenzia
prevenzione
ambiente energia
emilia-romagna

assorbimento diretto dell'ossigeno,
funzionamento ad alti carichi biologici,
facile avviamento ed insensibilita agli arresti,
ingombri di impianto specifici ridotti,
-basso consumo di energia.
In sintesi gli interventi di progetto riguardano:
la posa di circa 2,65 Km di collettori a gravita nei diametri DN 200 (L = 2,15 Km) e DN 250 (L = 0,50 km), effettuata
tramite scavo tradizionale a cielo aperto,
la realizzazione dell’impianto di sollevamento P1 in via Goffredo Mameli,
la posa di circa 0,60 Km di condotte prementi a servizio del suddetto impianto di sollevamento di Via Goffredo Mameli
aventi diametro DE 125. Anche in questo caso la posa avverra tramite scavo tradizionale,
le opere di adeguamento idraulico di alcuni dei corsi d’acqua interferiti,
la realizzazione dell'impianto di depurazione di via Nucleo Mazzi.
La filiera di trattamento adottata risulta la seguente:
pretrattamenti costituiti da pozzetto di Sghiaiatura per I'accumulo del materiale grossolano e soglia di sfioro a bassa
efficienza,
filtrazione effettuata con trituratore verticale, al fine di ridurre gli ingombri della sezione.

In accordo con il gestore non viene previsto un by-pass della grigliatura; Vasca di equalizzazione e sollevamento.

sedimentazione primaria realizzata mediante fosse Imhoff (4 linee), per i trattamenti di sedimentazione primaria e
digestione anaerobica, anche con funzione di sgrassatura e disoleatura; la funzionalita dei pretrattamenti e della
sedimentazione primaria, & fondamentale per la protezione dei biodischi, onde evitare 'impaccamento degli stessi e
sollecitazioni troppo elevate alle tele di supporto ed alle opere elettromeccaniche,

biodischi (4 linee) quali reattori biologici a biomassa adesa,

relativi sedimentatori secondari statici tipo Dortmund, per garantire una buona qualita allo scarico del refluo trattato,
con ricircolo fanghi verso il sedimentatore primario,

I'impianto termina con un pozzetto di campionamento e poi di confluenza fra acque trattate e quelle scolmate.

Le acque in scarico dal trattamento saranno classificate come “acque reflue urbane” (come previsto dal DLGS n. 152/2006)
e l'effluente depurato dovra essere conforme a quanto previsto dallo stesso Dlgs 152/06 e della DGR 1053/2003 Emilia
Romagna (Art.7, Tab.3 — impianti di potenzialita 200<C<2000).

Considerato che gli interventi di progetto porteranno il miglioramento della qualita delle acque di scarico rispetto a quelle
attualmente inviate verso il Torrente Alferello e quindi dello stato qualitativo del fiume stesso si valutano gli stessi
positivamente.

CONCESSIONE SCARICO DEL DEPURATORE NEL TORRENTE ALFERELLO
Si informa che in data 14/03/2024 protocollo PG/2024/49783 & stata acquisita istanza di concessione da parte della ditta
HERA SpA come di seguito specificato:

w

Codice Pratica FC24T0011;

Corso d’acqua di riferimento: Torrente Alferello;

Ubicazione e Identificazione catastale: Comune di Verghereto (FC) Foglio 7 Fronte Mapp. 107, 142;
Uso richiesto: scarico.

i informa inoltre che:
In data 16/05/2024 PG/2024/0089792 é stato comunicato l'avvio del procedimento come sopra delineato;
Il rilascio del provvedimento di concessione rimane condizionato al Nulla Osta Idraulico di competenza dell’Agenzia di

Protezione Civile della Regione Emilia-Romagna - Settore Sicurezza territoriale e protezione civile Romagna - Ufficio
Territoriale Forli-Cesena (ai sensi della L.R. 13/2015 e s.m.i.), richiesto in data 16/05/2024 PG/2024/0089800;

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, 'ambiente e I'energia dellEmilia-Romagna

Area Prevenzione Ambientale - Area Est, tel 0544 210611 (Ravenna), 0543 451411 (Forli-Cesena), 0541 319202 (Rimini)
Sede di Forli, Via Salinatore, 20 | 47120 Forli | agofc@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae: Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | PIVA 04290860370



drpae

agenzia
prevenzione
ambiente energia
emilia-romagna

e Ad oggi il Nulla Osta di cui sopra non é pervenuto.

Si provvedera ad aggiornare ATERSIR riguardo gli eventuali ulteriori passaggi istruttori relativi alla suddetta pratica di
concessione e si provvedera ad inviare copia del provvedimento di concessione una volta che lo stesso verra rilasciato.

Distinti saluti.

Il Referente Pianificazione, VIA, VAS La Responsabile dell’Area Prevenzione Ambientale Est
Marco Maraldi* Patrizia Spazzoli*

*Firmato digitalmente secondo le norme vigenti

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, 'ambiente e I'energia dellEmilia-Romagna

Area Prevenzione Ambientale - Area Est, tel 0544 210611 (Ravenna), 0543 451411 (Forli-Cesena), 0541 319202 (Rimini)
Sede di Forli, Via Salinatore, 20 | 47120 Forli | agofc@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae: Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | PIVA 04290860370



AGENZIA REGIONALE PER LA PREVENZIONE L'AMBIENTE E L'ENERGIA DELL'EMILIA ROMAGNA

Data: 2024-09-30 21:10:40.0, PG/2024/175815

I\H%@%&%%%%%%I

ALLEGATO 10

arp

agenzia
prevenzwne
ambiente energia
emilia-romagna

Pratica Slnadoc: 10915/2024
Forli, 30/09/2024

All'Agenzia Territoriale
dell'Emilia Romagna

per i Servizi ldrici e Rifiuti
dqatersir@oec.atersir.emr.g

p.c. Al Settore Sviluppo del Territorig
Ufficio Urbanistica — Edilizia Privatg

del Comune di Vergherets
verghereto@pec.unionevallesavio.it

01/

Al Servizio Pianificazione Territoriale
della Provincia di Forli-Cesen§
provfc@cert.provincia.fc.if

Agenzia per la Sicurezza Territoriald
e la Protezione Civilg
Settore Romagna

stpc.forlicesena@postacert.regione.emilia-romagna.it

Al Dipartimento di Sanita Pubblica di Cesend

dell’Azienda USL della Romagna

ip.ce.dsp@pec.auslromagna. @

Oggetto: Progetto di fattibilita tecnico economica per l'intervento di “risanamento scarichi 7-33", Iocalité
Alfero, Verghereto. Conferenza dei Servizi dell’ 1/10/2024 - Concessione per la realizzazioné.